
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634  103Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

Edital, foram constatadas as inscrições dos seguintes Membros: 
RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, FLÁVIA CHRISTINA 
MARANHÃO CAMPOS GOMES, JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO, RENATA HELENA NUNES ARAÚJO, DAVID 
OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, RENAN FRANÇA CHERMONT 
RODRIGUES e WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, sendo 
mais antigo, dentre estes, o Defensor Público RODRIGO VICENTE 
MAIA MENDES;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público RODRIGO VICENTE MAIA 
MENDES para atuar na 6ª Defensoria Pública Criminal de 
Ananindeua, a contar de 11 de junho de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 322997
PORTARIA Nº 225/2018 – GAB/DPG, 

DE 08 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, através do qual fi cam criadas as Funções Gratifi cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;
RESOLVE: Conceder Gratifi cação de Função, no padrão FG 2 – 
DP, ao Servidor Público WAGNER ROMULO PINHO DE SOUZA, 
matrícula nº 5891519, ocupante do cargo de Técnico de 
Defensoria Pública, para chefi ar a Secretaria do Gabinete da 
Defensoria Pública Geral, a contar de 11 de junho de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323001
PORTARIA Nº. 209/2018-GAB/DPG, 

DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a Resolução nº 185, de 18 de dezembro de 
2013, do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe sobre a 
instituição do Sistema de Processo Judicial Eletrônico - PJe, 
como sistema de processamento de informações e prática de 
atos processuais;
CONSIDERANDO que o Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
possui cronograma de implantação do sistema de Processo 
Judicial Eletrônico - PJe;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº. 263/2016 GAB-DPG, 
de 30 de setembro de 2016, publicada no D.O.E. Nº 33.224, 
de 03.10.2016, a qual criou o Grupo de Trabalho responsável 
por acompanhar o cronograma de implementação do PJe pelo 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
RESOLVE:
Excluir, a pedido, a Defensora Pública ANDRÉA BARRETO 
RICARTE DE OLIVEIRA FARIAS do Grupo de Trabalho responsável 
por acompanhar o cronograma de implementação do PJe pelo 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, instituído por meio da 
Portaria nº. 263/2016 GAB-DPG, de 30 de setembro de 2016, 
publicada no D.O.E. Nº 33.224, de 03.10.2016.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 322803
PORTARIA Nº. 215/2018-GAB/DPG, 

DE 06 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria Nº 887/2018-DP-GAB, de 25.04.2018, 
publicada no D.O.E. Nº 33.621, de 21.05.2018, que autorizou o 
gozo de 30 (trinta) dias de férias, P.A. 2017/2018, à Defensora 
Pública JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenadora de Núcleo Metropolitano, no período 
de 05.06.2018 a 04.07.2018;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública CLIVIA RENATA 
LOUREIRO CROELHAS, matrícula nº 57203678, para responder 
pela Coordenação do Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos e 
Ações Estratégicas durante as férias de sua titular, no período de 
05.06.2018 a 04.07.2018, assegurados os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 322817

PORTARIA Nº. 226/2018-GAB/DPG, 
DE 08 DE JUNHO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar a Servidora Pública LETÍCIA MARIA 
GONÇALES FIN, ocupante do cargo em comissão de Assessora 
Jurídica de Defensoria, para exercer suas funções junto à 
Defensoria Pública de Redenção, a contar de 11 de junho de 
2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323007
PORTARIA Nº. 066/2018-GAB/DPG, 

DE 08 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar o Servidor Público PEDRO HENRIQUE DE 
SOUZA E SILVA, matrícula nº 5889006, do cargo em comissão 
de Secretário de Núcleo do Interior, Código GEP-DAS-011.2, a 
contar de 11 de junho de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323019
PORTARIA Nº. 214/2018-GAB/DPG, 

DE 06 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria Nº 887/2018-DP-GAB, de 25.04.2018, 
publicada no D.O.E. Nº 33.621, de 21.05.2018, que autorizou o 
gozo de 30 (trinta) dias de férias, P.A. 2017/2018, ao Defensor 
Público BRUNO SILVA NUNES DE MORAES, ocupante do cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, no 
período de 04.06.2018 a 03.07.2018;
RESOLVE: Designar o Defensor Público REGINALDO TAVEIRA 
RIBEIRO, matrícula nº 55589623, para responder pela 
Coordenação do Núcleo Distrital de Icoaraci durante as férias de 
seu titular, no período de 04.06.2018 a 03.07.2018, assegurados 
os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 322814
PORTARIA Nº. 211/2018-GAB/DPG, 

DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a Resolução nº 185, de 18 de dezembro de 
2013, do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe sobre a 
instituição do Sistema de Processo Judicial Eletrônico - PJe, 
como sistema de processamento de informações e prática de 
atos processuais;
CONSIDERANDO que o Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
possui cronograma de implantação do sistema de Processo 
Judicial Eletrônico - PJe;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº. 263/2016 GAB-DPG, 
de 30 de setembro de 2016, publicada no D.O.E. Nº 33.224, 
de 03.10.2016, a qual criou o Grupo de Trabalho responsável 
por acompanhar o cronograma de implementação do PJe pelo 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público ANDRÉ MARTINS PEREIRA para 
compor o Grupo de Trabalho não remunerado criado com a 
fi nalidade de acompanhar o cronograma de implementação do 
PJe pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, instituído por 
meio da Portaria nº. 263/2016 GAB-DPG, de 30 de setembro 
de 2016, publicada no D.O.E. Nº 33.224, de 03.10.2016, em 
substituição à Defensora Pública ANDREA BARRETO RICARTE DE 
OLIVEIRA FARIAS.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 322805
PORTARIA Nº. 217/2018-GAB/DPG, 

DE 06 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Servidor Público GERLANDO KLINGER 
AMARAL SANTANA, matrícula nº 5903782, a se afastar de suas 
funções no período de 27 de junho a 02 de julho de 2018, 

para participar do 13º Congresso Internacional de Jornalismo 
Investigativo, na cidade de São Paulo – SP, sem prejuízo de seus 
vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado 
do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 322819
PORTARIA Nº. 228/2018-GAB/DPG, 

DE 08 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar o Servidor Público PEDRO HENRIQUE DE 
SOUZA E SILVA, ocupante do cargo em comissão de Secretário 
de Núcleo Metropolitano, para exercer suas funções junto à 
Diretoria de Administração e Finanças, a contar de 11 de junho 
de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323027
PORTARIA Nº. 205/2018-GAB/DPG, 

DE 29 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público MARCOS ANTONIO 
BARROSO CERQUEIRA para realizar itinerância na “1ª Defensoria 
Pública de São Francisco do Pará e Inhangapi”, atuando somente 
em São Francisco do Pará, a contar de 14 de maio de 2018, sem 
prejuízo de sua designação anterior.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 322994
PORTARIA Nº. 068/2018-GAB/DPG, 

DE 08 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear JENIFER NATASHA SODRÉ RODRIGUES, 
C.P.F. nº 037.054.862-09, para exercer o cargo em comissão 
de Secretária de Núcleo do Interior, Código GEP-DAS-011.2, a 
contar de 11 de junho de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323030
PORTARIA Nº. 067/2018-GAB/DPG, 

DE 08 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear PEDRO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA, C.P.F. 
nº 606.049.722-53, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.2, a 
contar de 11 de junho de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323022

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº. 1123/18 – DPG                                 
BELÉM, 30/05/2018.

Revogar a Portaria nº 502/18-DPG de 15/03/18, publicada 
no DOE nº 33.583 de 22/03/2018, que concedeu 360 dias de 
Licença Prêmio ao servidor público ITALO DE ALMEIDA MACOLA 
JUNIOR, matrícula 3082954, referente aos triênios 1997/2000 
(60 dias), 2000/2003 (60 dias), 2003/2006 (60 dias), 2006/2009 
(60 dias), 2009/2012 (60 dias) e 2012/2015 (60 dias), período 
12/03/2018 a 06/03/2019, a contar de 31/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 

 Protocolo: 322794


